PAGE
13

Российская Федерация

Курганская область

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КУРГАНА

от  «_18_»________ноября 2025________ г. N__11808__
Курган

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	О внесении изменений в постановление Администрации города Кургана от 23 декабря 2024 года № 11962 «Об утверждении муниципальной программы города Кургана «Любимый город»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральными законами от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 28.06.2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», Уставом муниципального об​разования города Кургана Администрация города Кургана постановляет:
1. Внести в приложение к постановлению Администрации города Кургана от 23.12.2024 года № 11962 «Об утверждении муниципальной программы города Кургана «Любимый город » следующие изменения:

1) в Паспорте муниципальной программы города Кургана «Любимый город» строку «Финансовое обеспечение программы» изложить в следующей редакции:
	Финансовое обеспечение программы
	- Бюджет города Кургана:

2025 год – 27465,9 тыс. руб.,

2026 год - 17929,8 тыс. руб.,

2027 год - 17929,8 тыс. руб.;

- Бюджет Курганской области:

2025 год -  5000,0 тыс. руб.;

2026 год – - тыс. руб.;

2027 год - - тыс. руб.

Всего за 2025-2027 гг. – 68325,5 тыс. руб.

2) раздел V. «Сведения о распределении объемов финансирования программы» изложить в следующей редакции:

	Вид бюджета
	Всего

тыс. руб.
	Года реализации, тыс. руб.

	2025 год
	2026 год
	2027 год

	Бюджет города Кургана
	63325,5
	27465,9
	17929,8
	17929,8

	Бюджет Курганской области
	5000,0
	5000,0
	-
	-

3) раздел VII. «Система программных мероприятий» изложить в следующей редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Действие настоящего постановления распространить на правоотношения, возникшие с 27.08.2025 г.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы города Кургана, директора Департамента социальной политики Администрации города Кургана Гурьянову Ю.И.
 Глава города Кургана
                                                       А.А. Науменко

Ломова Анна Петровна
42-88-95 доб. 368#

Приложение

к постановлению Администрации города Кургана от __18.11.2025__г.  № _11808_

«О внесении изменений в постановление

Администрации города Кургана от

                                                                                                                  23.12.2024 года №  11962

«Об утверждении муниципальной

программы города Кургана «Любимый

город»
Система программных мероприятий муниципальной программы
	N

n/n
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения

(год, квартал)

	Ответственные

Исполнители
	Финансовое обеспечение

	Источник
	Объем, тыс. рублей

	1
	2
	3
	4

	5
	6

	                                                     I. Сохранение объектов культурного наследия

	1.
	 Cохранение объектов культурного наследия:

	1.1
	Проведение работ по сохранению объектов культурного наследия (ремонт памятников), находящихся в собственности муниципальных образований.
	2025
2026
2027

	Департамент архитектуры, строительства и земельных отношений, в том числе

МКУ «Управление капитального строительства»
	Бюджет города Кургана

	1364,0
1523,0

1523,0

	1.2
	Ремонт памятника культурного наследия «Постройка, решенная в русле архитектурных тенденций конца XIX века, где размещался кустопромхоз и банк».
	2025
2026
2027
2025
2026
2027

	Департамент архитектуры, строительства и земельных отношений, в том числе

МКУ «Управление капитального строительства»
	Бюджет города Кургана
Областной бюджет
	0,0
-
-
-
-

-

	1.3
	Ремонт Дом купца Д.П. Кропанина

(ул. Советская, 142).
	2025
2026
2027

	Департамент

социальной политики, в том числе МБУК «БИС г. Кургана»
	Бюджет города Кургана

	-

-

-

	1.4
	Ремонт дома по ул. Ленина, 27.
	2025
2026
2027

	Департамент архитектуры, строительства и земельных отношений, в том числе

МКУ «Управление капитального строительства»
	Бюджет города Кургана

	-
-

-

	1.5
	Разработка проектной документации и устройство постамента для БМП 3
	2025
2026
2027

	Департамент архитектуры, строительства и земельных отношений, в том числе

МКУ «Управление капитального строительства»
	Бюджет города Кургана

	1326,1
-

-

	1.6
	Ремонт обелиска памяти павших  комиссаров в борьбе за власть Советов

 (10 большевиков, 1921 г.)
в Городском саду.

	2025
2026
2027
2025
2026
  2027
	Департамент развития городского хозяйства, в том числе МКУ «Управление дорожного хозяйства и благоустройства города Кургана»
	Бюджет города Кургана
Областной бюджет
	0,0
-
-
-
-
-

	1.7
	Ремонт мемориального комплекса памяти павших комиссаров в борьбе за власть Советов (скульптор С. Голощапов)

В Городском саду.
	2025
2026
2027
	Департамент развития городского хозяйства, в том числе МКУ «Управление дорожного хозяйства и благоустройства города Кургана»
	Бюджет города Кургана

	-
             -

             -

	1.8
	Изготовление и установка памятника А.С. Пушкину.
	2025
2026
2027
	Департамент архитектуры, строительства и земельных отношений, в том числе

МКУ «Управление капитального строительства»
	Бюджет города Кургана

	0,0
-

-

	1.9
	Ремонт памятника М.И. Глинке (сквер у МБОУДО «Детская школа искусств        № 4»),

проектно-сметная документация.
	2025
2026
2027
	Департамент архитектуры, строительства и земельных отношений, в том числе

МКУ «Управление капитального строительства»
	Бюджет города Кургана

	0,0
-

-

	1.10
	Ремонт  садово-парковой скульптуры «Подружки».
	2025
2026
2027
	Департамент архитектуры, строительства и земельных отношений, в том числе

МКУ «Управление капитального
строительства»

	Бюджет города Кургана

	0,0
-

-

	1.11
	Изготовление постамента под бюст

А.В. Суворову.
	2025
2026
2027
	Департамент архитектуры, строительства и земельных отношений, в том числе

МКУ «Управление капитального строительства»
	Бюджет города Кургана

	20,0
-

-

	1.12
	Ремонт памятника «Обелиск Победы в память курганцев, погибших в годы Великой Отечественной войны 1941-1945 годов.
	2025
2026
2027
	Департамент развития

   городского хозяйства,

     в том числе МБУ
 г. Кургана «Дирекция парков и скверов»
	Бюджет города Кургана

	1200,0
-

-

	1.13
	Проведение ремонтных работ памятников, памятных знаков и мемориальных плит,  расположенных на территории муниципального образования город Курган
	2025
2026
2027
	Департамент развития городского хозяйства, в том числе МБУ

г. Кургана «Дирекция
 парков и скверов»
	Бюджет города Кургана

	2105,9
-

-

	1.14
	Разработка проектной документации «Реставрация объекта культурного наследия регионального значения «Памятник культового зодчества, бывшая Александро-Невская церковь»

 (г. Курган, ул. Володарского, д. 42).
	2025
2026
2027
2025
2026
2027
	Департамент архитектуры, строительства и земельных отношений, в том числе

МКУ «Управление капитального строительства»

	Бюджет города Кургана
Областной бюджет
	-
-
-
5000,0
-

-

	1.15
	Изготовление, реставрация и монтаж мемориальных досок, идентификаторов, памятных знаков:

 - А.И. Кочешеву

(ул. Советская, 92);

- памятный знак

(Парк Победы).

	2025
2026
2027

	Департамент развития

городского хозяйства

	Бюджет города Кургана

	0,0
-

-

	1.16
	Установка бюста Дубынину В.П.
	2025

2026

2027
	Департамент

социальной политики
	Бюджет города Кургана

	531,0
-

-

	1.17
	Ремонт постамента памятника               Т.С. Мальцеву и цветочников в сквере Т.С. Мальцева
	2025

2026

2027
	Департамент развития городского хозяйства, в том числе МКУ «Управление дорожного хозяйства и благоустройства города Кургана»
	Бюджет города Кургана

	1624,4

-

-

	ИТОГО по разделу I:

	2025
2026
2027

	13171,4
1523,0

1523,0

	II.  Улучшение городской среды

	  2.
	   Улучшение городской среды:

	2.1
	Обустройство парков и скверов, зон отдыха:

- Парк «Царево городище»:

(проектно-сметная документация, Госэкспертиза);

- Сквер декабристов, Романтическое место в Городском саду, знаки туристической навигации (ремонтные работы);

- Благоустройство Набережной реки Тобол;
- Восстановление Набережной реки Тобол.
	          2025
2026
2027
2025
2026
2027
2025
2026
2027

2025
2026
2027
	Департамент социальной политики,

в том числе

МБУК «БИС г. Кургана»»

Департамент развития

   городского хозяйства
Департамент архитектуры, строительства и земельных отношений, в том числе

МКУ «Управление капитального строительства»
Департамент архитектуры, строительства и земельных отношений, в том числе

МКУ «Управление капитального строительства»

	Бюджет города Кургана

Бюджет города Кургана

Бюджет города Кургана

Бюджет города Кургана

	0,0
-
-
0,0
  -

-
      0,0
    -
    -

	2.2
	Проведение конкурсов:

- на лучшую эскиз-идею садово-парковой скульптуры

-летний - «Любимый город – Лучший двор»;
- зимний - «Метелица».
	2025
2026
2027
2025
2026
2027
2025
2026
2027
2025
2026
2027
2025
2026
2027
	Департамент архитектуры, строительства и земельных отношений

Департамент социальной политики

Департамент развития городского хозяйства
Департамент социальной политики
Департамент финансов и имущества

	Бюджет города Кургана
Бюджет города Кургана

Бюджет города Кургана

(резерв)
	0,0
-

-

0,0
-
-

1388,0
1230,0
1230,0
540,0
-

-

1107,0
3005,0
3005,0

	2.3
	Изготовление и установка садово-парковых скульптур в зонах отдыха. Установка топиариев.

	2025
2026
2027

	Департамент социальной политики

	Бюджет города Кургана

	0,0
-

-

	2.4
	Стрит-арт (художественная роспись фасадов домов и др.).
	2025
2026
2027

	Департамент социальной политики
	Бюджет города Кургана

	0,0
-

-

	                    ИТОГО по разделу II:
	2025
2026
2027

	3035,0
4235,0
4235,0

	III. Развитие городского туризма

	  3.
	 Туристско-информационная деятельность:

	3.1
	- организация деятельности туристско-информационного центра;

 - организация работы комплекса «Парк Царево городище»;
- размещение туристических указателей.
	2025
2026
          2027
2025
2026
2027
	Департамент социальной политики,

            в том числе

МБУК «БИС г. Кургана»
Департамент развития городского хозяйства

	Бюджет города Кургана
Бюджет города Кургана

	12027,7
10930,8
10930,8
0,0
-
-

	3.2
	Реализация проекта «Красная линия».
	2025
2026
2027
	Департамент социальной политики,

в том числе

МБУК «БИС г. Кургана»
	Внебюджетные средства
	0,0
-

-

	ИТОГО по разделу III:
	2025
2026
2027

	12027,7
10930,8
10930,8

	IV. Формирование и продвижение имиджа города

	4.
	Формирование и продвижение имиджа города:

	4.1
	- изготовление стоек «Узнай о Кургане все»;

- подготовка и издание рекламной продукции о городе;

- проведение мероприятий событийного туризма: «Троицкие гуляния», праздник «Мало лета»,

Фестиваль уличного кино;

-проведение мероприятий по продвижению города на гастрономическую карту страны;

- реализация проекта «Живая история»:

мемориальные доски и памятные знаки Кургана;

- проведение конкурса на лучший   сувенир;

- проведение конкурса эскиз-идей скульптурной композиции по сказкам Леонида Куликова.
	2025
2026
          2027
	   Департамент социальной политики,

            в том числе

МБУК «БИС г. Кургана»
	Бюджет города Кургана

	100,0
100,0
100,0

	4.2
	Курганские гастрономические фестивали: «День сырка», «Курганская каралька», «Поваренная книга декабристов».

	2025
2026
          2027

	Департамент социальной

              политики,

            в том числе:

МБУК «БИС г. Кургана»

	Бюджет города Кургана

	2310,0
540,0
540,0

	ИТОГО по разделу IV:
	2025
2026
2027

	2410,0
640,0
640,0

	V. Повышение роли культурного наследия в воспитании и просвещении

	5.
	Повышение роли культурного наследия:

	5.1
	Издательская деятельность:

- реализация проекта «Детям о Кургане» (путеводитель о Кургане для детей)

- издание книг курганских авторов (книги «Улицы Кургана» и другие).
	2025
2025

  2026

	Департамент социальной

политики,

в том числе:

МБУК «БИС г. Кургана»
	Бюджет города Кургана
	601,0
601,0
601,0

	5.2
	Организация движения «Любимый город»:

- проведение акции

«Молодежь для любимого города»;

- изготовление атрибутики для сторонников движения (значок, удостоверение, сувениры);

- проведение конкурса на художественное оформление городских объектов;

- организация мероприятий по воспитанию городского патриотизма,

 по профилактике вандализма

- изготовление стендов-книг антивандальной тематики

- информационное сопровождение по теме, в том числе по продвижению  мероприятий всей программы.
	2025
2026
2027

	Департамент социальной политики,

            в том числе

МБУК «БИС                    г. Кургана»;
Управление массовых коммуникаций и общественных отношений Администрации города
	Бюджет города Кургана
	0,0
0,0
0,0

	5.3
	Устройство площадки в сквере «Мостовичок» для установки бюста Маршалу Советского Союза Голикову Ф.И.
	2025
2026
2027

	Департамент развития городского хозяйства

	Бюджет города Кургана
	1220,8
-

-

	ИТОГО по разделу V:
	2025
2026
2027

	1821,8
601,0

601,0

	ИТОГО:
	2025
2026
2027

	32465,9
17929,8
17929,8

____________________________________________________________________________